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Sposób bliskosiężnego telemetrycznego pomiaru prądu i napięcia ze
stacji elektroenergetycznych przy pomocy linii teletechnicznej

i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób bliskosięż¬
nego telemetrycznego pomiaru prądu i napięcia ze
stacji elektroenergetycznych przy pomocy linii tele¬
technicznej i urządzenie do stosowania tego sposobu.

Dotychczas stosowany sposób takiego pomiaru
telemetrycznego polegał na zamianie mierzonej
wielkości prądu lub napięcia przemiennego na pro¬
porcjonalną Wielkość prądu stałego przy pomocy
bliskosuężnych przetworników telemetrycznych prą¬
du lub napięcia oraz na przesłaniu tak otrzymanego
prądu stałego linią teletechniczną do miliampero-
mlierza prądu stałego, wycechowąnego odpowiednio
w jednostkach prądu lub napięcia przemiennego na
którym dokonywano odczytu pomiaru. Bliskosiężne
przetworniki prądu i napięcia stosowane dotychczas
do pomiaru telemetrycznego są wyposażone odpo¬
wiednio w przekładnik prądowy z prostownikiem,
przekładnik napięciowy z prostownikiem lub też
w przekłajdnik prądowy z szeregowo połączonym
opornikiem i z prostownikiem przy czym wszystkie
elementy są zmontowane w jednej obudowie.

Sposób ten wymaga dużej wytrzymałości elek¬
trycznej pomiędzy uzwojeniem pierwotnym, a ele¬
mentami strony wtórnej przetwornika, a także wy¬
maga doprowadzenia linii teletechnicznej do każde¬
go przetwornika z osobna co stanowi jego wadę
z uwagi na możliwość wnoszenia dużego potencjału
na teren stacji. Przyporządkowanie każdemu po¬
miarowi odpowiedniego przetwornika telemetrycz¬
nego oraz wybieranie i przyłączanie przetworników
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do toru teletransmisyjnego po stronie prądu stałego
powoduje konieczność stosowania galwanicznie
ciągłych torów przewodowych, a tym samym zagro¬
żenie wysokim napięciem personelu obsługującego
urządzenia. To wysokie napięcie pojawia się po
stronie elektroenergetycznej na elementach uziemio¬
nych w momencie zwarcia doziemnego w urządze¬
niach wysokiego napięcia.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności i stworzenie sposobu bezpiecznego wyprowa¬
dzania pomiarów prądu i napięcia ze stacji elektro¬
energetycznych przy pomocy linii teletechnicznej.

Cel ten został osiągnięty przez zamianę mierzo¬
nych prądów i napięć przemiennych na prądy prze¬
mienne o małym natężenu i jednakowej wielkości
w stosunku do mierzonego zakresu prądu lub na¬
pięcia przy pomocy przekładników prądowych
w przypadku pomiaru prądu, a przy pomocy prze¬
kładników prądowych z włączonymi szeregowo o-
pornikami w przypadku pomiaru napięcia. Prądy
te podaje się następnie przy pomocy łączników
układu wybiorczego na transformator o zwiększonej
izolacji między uzwojeniami, a następnie wyprosto¬
wuje przy pomocy układu prostownikowego i wysy¬
ła linią teletechniczną. Po stronie odbiorczej doko¬
nuje się odczytu na odpowiednio wycechowanym
miliamperomierzu prądu stałego podłączonym do
linii teletechnicznej•

Sposób takli pozwala wyprowadzić bezpiecznie
większą ilość pomiarów zwłaszcza prądu i napięcia
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ze stacji elektroenergetycznych stosując tylko jedno
urządzenie z izolacją na wysokie napięcie oraz tylko
jedną parę przewodów.

Wynalazek uwidoczniony jest na rysunku, na któ¬
rym przedstawiono elektryczny schemat ideowy
urządzenia. Do przekazywania pomiaru prądu służy
przekładnik prądowy 2 z diodami Zenera 3. Do
przekazywania pomiaru napięcia służy przekładnik
prądowy 6 z diodami Zenera 7 i opornikiem szere¬
gowym 8. Wspólny układ izolujący i prostujący
posiada przekładnik prądowy 9 o zwiększonej izo¬
lacji, układ prostujący 10 oraz kondensator 11.

Urządzenie to działa w następujący sposób. Mie¬
rzony prąd przemienny wyprowadzony przez zaciski
1 zostaje przetransformowany przy pomocy prze-
kładnika 2 na prąd o mniejszym natężeniu. Diody
Zenera 3 służą do zamknięcia obwodu wtórnego
przekładnika przy rozłączonym łączniku 4. Prąd
z uzwojenia wtórnego przekładnika prądowego 2
płynie przez łącznik 4 do uzwojenia pierwotnego
przekładnika prądowego 9 o zwiększonej izolacji
oddzielający układ telemetryczny stacji od linii
przesyłowej. Po wtórnej stronie przekładnika 9
prąd zostaje wyprostowany przy pomocy układu
prostującego 10 oraz wygładzony przez kondensa¬
tor 11 i przesłany linią teletechniczną przez zaciski
wyjściowe 12 do odbiornika, który stanowi miliam-
peromierz prądu stałego. W przypadku pomiaru
napięcie mierzone podłączone do zacisków 5 wywo¬
łuje w uzwójenflu pierwotnym przekładnika prądo¬
wego 6 prąd ograniczony opornikiem posobnym 8.
Dalszy przebieg wyprowadzenia pomiaru ze stacji
jest taki sam jak w przypadku pomiaru prądu.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób bliskosiężnego telemetrycznego pomiaru
prądu i napięcia przemiennego ze stacji elektro¬
energetycznych przy pomocy linii teletechnicznej
polegający na zamianie mierzonych prądów i na¬
pięć przemiennych na prądy przemienne o małym
najtężeniu przy pomocy przekładników prądowych
w przypadku pomiaru prądu, a przy pomocy prze¬
kładników prądowych z włączonymi szeregowo
opornikami w przypadku pomiaru napięcia, zna¬
mienny tym, że prądy przemienne o małym natęże¬
niu o jednakowej wielkości w stosunku do mierzo¬
nego zakresu prądu i napięcia podaje się przy po¬
mocy łączników układu wybiorczego na transfor¬
mator z odpowiednio zwiększoną izolacją, a następ¬
nie wyprostowuje przy pomocy układu prostowni¬
kowego i wysyła linią teletechniczną do odpowied¬
nio wycechowanego miliamperomierza prądu sta¬
łego.

2. Urządzenie do bliskosiężnego pomiaru prądu
i najpięcia ze stacji elektroenergetycznych przy po¬
mocy linii teletechnicznej, znamienne tym, że składa
się z dowolnej ilości przetworników prądowych (2)
i napięciowych (6) o jednakowym zakresie wtórnego
prądu przemiennego podłączonych do łącznika wy¬
biorczego onaz transformatora rozdzielczego (10)
o wzmocnionej izolacji między uzwojeniem pier¬
wotnym i wtórnym z układem prostownikowym
(11) i kondensatorem (12) wygładzającym po stronie
linii telemetrycznej połączonej z miliamperomie-
rzem.
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